



平成 19年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月7日

上場会社名 ヤマハ株式会社

(コード番号：7951 東証第1部)

(URL <http://www.yamaha.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 伊藤 修二
 問合せ先責任者 役職名 経理・財務部長 氏名 梅田 史生

TEL：(053) 460 - 2141

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (詳細は添付資料に記載)
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) -社 (除外) -社

2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第3四半期	416,501	2.5	26,877	4.0	38,462	8.3	29,922	9.0
18年3月期 第3四半期	406,426	1.7	25,848	32.1	35,503	20.6	27,451	42.0
(参考)18年3月期	534,084		24,135		35,244		28,123	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期 第3四半期	145.17	145.10
18年3月期 第3四半期	133.17	133.06
(参考)18年3月期	136.04	135.92

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第3四半期	561,251	352,187	61.9	1,684.30
18年3月期 第3四半期	531,467	315,515	59.4	1,530.62
(参考)18年3月期	519,977	316,005	60.8	1,532.62

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	13,320	17,064	1,227	34,136
18年3月期 第3四半期	1,735	11,854	10,882	29,033
(参考)18年3月期	25,510	18,104	25,834	35,434

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	542,500	41,000	30,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 147円 97銭

上記連結業績予想の前提条件及び利用時の注意に関する事項については、3ページをご参照下さい。

4. 経営成績の進捗状況及び財政状態の変動状況に関する定性的情報等

(1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報

当第3四半期（平成18年4月1日から平成18年12月31日まで）の販売状況につきましては、楽器事業が円安の影響もあり堅調に推移したことから、売上高は4,165億1百万円（前年同期比2.5%増加）となりました。このうち、国内売上高は2,191億1百万円（前年同期比2.3%減少）、海外売上高は1,974億円（前年同期比8.4%増加）となりました。

事業の種類別セグメントの販売状況は、楽器事業は、ピアノが売上げ増加、電子楽器はエレクトーンが売上げ減少となりましたが海外市場においてポータブルキーボード等が好調に推移しました。また、管楽器、音響機器が売上げを伸ばし、教室収入も増加しました。

A V・I T事業は、欧米市場を中心にホームシアター関連商品が堅調に推移しましたが、情報通信機器は売上げ減少となりました。

電子機器・電子金属事業は、携帯電話用音源L S Iが需要減少により売上げ減少となりましたが、電子金属事業は、材料価格上昇を反映した値上げ等により売上げ増加となりました。

リビング事業、レクリエーション事業は前年並みの売上げとなり、その他の事業は売上げ増加となりました。

損益の状況につきましては、楽器事業の増益などにより、営業利益は268億77百万円（前年同期比4.0%増加）、経常利益は、持分法による投資利益が増加したことにより、384億62百万円（前年同期比8.3%増加）となりました。また、四半期純利益は299億22百万円（前年同期比9.0%増加）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報

当第3四半期（平成18年4月1日から平成18年12月31日まで）のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益が362億85百万円となりましたが、売上債権の増加等により、得られた資金は133億20百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは設備投資の実施により、使用した資金は170億64百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金の増加等により、得られた資金は12億27百万円となりました。

以上により現金及び現金同等物は12億66百万円減少し、当第3四半期末残高は341億36百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 3 月期通期の連結業績につきましては、前回発表予想に比べ、楽器、A V・I T、レクリエーション事業で減収となるものの、楽器事業を中心とした利益改善による増益を見込んでおります。

個別業績につきましても、前回発表予想に比べ、増益を見込んでおります。

(業績予想)

平成 19 年 3 月期通期業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 連結

(単位: 百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	546,000	38,000	29,000
今回修正予想 (B)	542,500	41,000	30,500
増減額 (B - A)	3,500	3,000	1,500
増減率 (%)	0.6	7.9	5.2
前期(平成 18 年 3 月期通期)実績	534,084	35,244	28,123

(2) 個別

(単位: 百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	320,000	16,000	11,000
今回修正予想 (B)	320,000	18,500	12,500
増減額 (B - A)	-	2,500	1,500
増減率 (%)	-	15.6	13.6
前期(平成 18 年 3 月期通期)実績	321,252	13,950	10,242

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などの要因が含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18.12.31)	前第3四半期 (平成17.12.31)	増 減		前 期 (平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
流動資産					
現金及び預金	34,908	30,028	4,880	16.3	36,429
受取手形及び売掛金	92,134	90,803	1,331	1.5	72,613
棚卸資産	86,256	84,654	1,602	1.9	77,943
その他	24,294	22,722	1,572	6.9	22,395
流動資産合計	237,593	228,209	9,384	4.1	209,381
固定資産					
有形固定資産	151,422	148,386	3,036	2.0	150,990
無形固定資産	3,090	3,699	609	16.5	3,545
投資その他の資産	169,143	151,170	17,973	11.9	156,059
固定資産合計	323,657	303,257	20,400	6.7	310,595
資 産 合 計	561,251	531,467	29,784	5.6	519,977
(負 債 の 部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	42,496	40,388	2,108	5.2	37,153
短期借入金	24,552	32,176	7,624	23.7	17,147
一年以内返済の長期借入金	5,352	599	4,753	793.5	5,132
未払費用及び未払金	34,714	36,312	1,598	4.4	43,098
その他	21,665	18,312	3,353	18.3	14,516
流動負債合計	128,781	127,789	992	0.8	117,047
固定負債					
長期借入金	5,259	10,834	5,575	51.5	6,195
退職給付引当金	27,947	28,226	279	1.0	27,978
その他	47,076	44,721	2,355	5.3	48,277
固定負債合計	80,282	83,782	3,500	4.2	82,452
負 債 合 計	209,064	211,571	2,507	1.2	199,499
(純 資 産 の 部)					
株主資本					
資本金	28,534	-	-	-	-
資本剰余金	40,054	-	-	-	-
利益剰余金	262,528	-	-	-	-
自己株式	329	-	-	-	-
株主資本合計	330,789	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	14,007	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	414	-	-	-	-
土地再評価差額金	18,206	-	-	-	-
為替換算調整勘定	15,417	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	16,382	-	-	-	-
少数株主持分	5,015	-	-	-	-
純 資 産 合 計	352,187	-	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	561,251	-	-	-	-

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18.12.31)	前第3四半期 (平成17.12.31)	増 減		前 期 (平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(少 数 株 主 持 分) 少数株主持分	-	4,379	-	-	4,472
(資 本 の 部)				%	
資本金	-	28,534	-	-	28,534
資本剰余金	-	40,054	-	-	40,054
利益剰余金	-	236,220	-	-	236,913
土地再評価差額金	-	22,045	-	-	18,426
その他有価証券評価差額金	-	14,261	-	-	15,470
為替換算調整勘定	-	25,304	-	-	23,091
自己株式	-	296	-	-	302
資 本 合 計	-	315,515	-	-	316,005
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	531,467	-	-	519,977

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18.4.1 ~ 平成18.12.31)	前第3四半期 (平成17.4.1 ~ 平成17.12.31)	増 減		前 期 (平成17.4.1 ~ 平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	416,501	406,426	10,075	2.5	534,084
売上原価	265,270	257,828	7,442	2.9	341,886
延払未実現利益	0	59			69
合計売上総利益	151,231	148,657	2,574	1.7	192,267
販売費及び一般管理費	124,353	122,808	1,545	1.3	168,132
営業利益	26,877	25,848	1,029	4.0	24,135
営業外収益	15,927	14,201	1,726	12.2	17,612
営業外費用	4,342	4,546	204	4.5	6,503
経常利益	38,462	35,503	2,959	8.3	35,244
特別利益	443	1,365	922	67.5	1,874
特別損失	2,620	663	1,957	295.2	1,276
税金等調整前四半期 (当期)純利益	36,285	36,204	81	0.2	35,842
法人税、住民税及び事業税	6,794	9,964	3,170	31.8	8,922
法人税等調整額	936	1,650	714	-	1,736
少数株主利益	504	439	65	14.8	532
四半期(当期)純利益	29,922	27,451	2,471	9.0	28,123

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科目	前第3四半期 (平成17.4.1～平成17.12.31)		前期 (平成17.4.1～平成18.3.31)	
	金額		金額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		40,054		40,054
資本剰余金期末残高		40,054		40,054
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		212,340		212,340
利益剰余金増加高				
1. 四半期(当期)純利益	27,451		28,123	
2. 連結会社増減に伴う増加高	827		827	
3. 持分変動に伴う増加高	106		99	
4. 土地再評価差額金取崩高	274		282	
5. 持分変動に伴う 土地再評価差額金取崩高	77	28,737	97	29,429
利益剰余金減少高				
1. 配当金	4,642		4,642	
2. 役員賞与金	100		100	
3. 連結会社増減に伴う減少高	115	4,857	115	4,857
利益剰余金期末残高		236,220		236,913

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(平成18.4.1～平成18.12.31)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	28,534	40,054	236,913	302	305,199	15,470	-	18,426	23,091	10,805	4,472	320,477
当第3四半期中の変動額												
剰余金の配当			4,126		4,126							4,126
四半期純利益			29,922		29,922							29,922
連結範囲の変動			0		0							0
持分の変動			132	0	132							132
土地再評価差額金の取崩			32		32							32
役員賞与金			80		80							80
自己株式の取得				26	26							26
株主資本以外の項目の当第 3四半期中の変動額(純額)						1,462	414	219	7,673	5,577	543	6,120
当第3四半期中の変動額合計	-	-	25,615	26	25,589	1,462	414	219	7,673	5,577	543	31,709
平成18年12月31日残高	28,534	40,054	262,528	329	330,789	14,007	414	18,206	15,417	16,382	5,015	352,187

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成18.4.1～ 平成18.12.31)	前第3四半期 (平成17.4.1～ 平成17.12.31)	前 期 (平成17.4.1～ 平成18.3.31)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,285	36,204	35,842
減価償却費	14,672	14,316	18,944
売上債権の増減額	17,177	14,722	3,008
棚卸資産の増減額	5,933	1,553	4,944
仕入債務の増減額	4,535	1,475	1,716
法人税等の支払額	2,998	15,544	16,979
その他	16,064	21,911	18,533
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,320	1,735	25,510
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	18,104	13,861	20,401
有形固定資産の売却による収入	731	2,080	2,327
その他	308	73	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,064	11,854	18,104
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	7,112	12,791	1,753
長期借入金の増減額(純額)	781	17,766	17,848
配当金の支払額	4,126	4,642	4,642
その他	976	1,265	1,589
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,227	10,882	25,834
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,249	1,427	1,783
現金及び現金同等物の増減額	1,266	23,045	16,644
現金及び現金同等物の期首残高	35,434	50,393	50,393
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	-	1,685	1,685
除外連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	31	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	34,136	29,033	35,434

6. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

1. 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の通り投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせないと考えられる範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

[重要な簡便な手続の内容]

1. 減価償却費は年間償却予定額の当第3四半期分を計上しております。
2. 税金費用の算出は簡便的な方法により計算しております。

7. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成18.4.1～平成18.12.31)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	246,066	57,634	41,875	35,380	13,249	22,294	416,501		416,501
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			1,312				1,312	1,312	
計	246,066	57,634	43,188	35,380	13,249	22,294	417,814	1,312	416,501
営業費用	225,764	55,060	39,693	34,359	14,395	21,663	390,937	1,312	389,624
営業利益	20,301	2,574	3,495	1,020	1,145	630	26,877		26,877

(単位：百万円)

	前第3四半期(平成17.4.1～平成17.12.31)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	237,015	60,842	42,566	35,113	13,185	17,704	406,426		406,426
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			1,351				1,351	1,351	
計	237,015	60,842	43,917	35,113	13,185	17,704	407,777	1,351	406,426
営業費用	221,361	58,249	37,061	33,249	14,768	17,240	381,929	1,351	380,577
営業利益	15,654	2,593	6,856	1,863	1,583	463	25,848		25,848

(単位：百万円)

	前期(平成17.4.1～平成18.3.31)								
	楽器	A V・I T	電子機器 電子金属	リビング	レクリエーション	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	314,078	75,939	56,167	45,214	18,013	24,671	534,084		534,084
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高			1,668				1,668	1,668	
計	314,078	75,939	57,836	45,214	18,013	24,671	535,753	1,668	534,084
営業費用	299,946	73,825	49,908	44,045	19,802	24,089	511,617	1,668	509,949
営業利益	14,132	2,113	7,927	1,169	1,789	582	24,135		24,135

(注) 事業区分の方法

製品の種類・性質、販売市場等の類似性を考慮して、楽器事業、A V・I T 事業、電子機器・電子金属事業、リビング事業、レクリエーション事業及びその他の事業に区分しております。

(2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成18.4.1~平成18.12.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	230,677	70,854	73,706	41,262	416,501		416,501
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	124,834	1,500	1,021	54,478	181,835	181,835	
計	355,512	72,355	74,727	95,741	598,336	181,835	416,501
営業費用	337,367	69,450	70,202	91,351	568,373	178,748	389,624
営業利益	18,145	2,904	4,524	4,389	29,963	3,086	26,877

(単位：百万円)

	前第3四半期(平成17.4.1~平成17.12.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	232,806	70,782	67,228	35,608	406,426		406,426
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	118,894	1,170	714	51,861	172,641	172,641	
計	351,700	71,953	67,943	87,470	579,067	172,641	406,426
営業費用	335,102	69,000	63,937	83,300	551,340	170,762	380,577
営業利益	16,598	2,952	4,006	4,169	27,727	1,878	25,848

(単位：百万円)

	前 期(平成17.4.1~平成18.3.31)						
	日本	北米	欧州	アジア・オセアニア・その他の地域	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	306,813	94,311	85,570	47,389	534,084		534,084
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	143,667	1,525	862	63,234	209,290	209,290	
計	450,481	95,837	86,433	110,623	743,375	209,290	534,084
営業費用	438,564	92,164	83,021	106,103	719,853	209,904	509,949
営業利益	11,916	3,673	3,412	4,519	23,522	613	24,135

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ

欧州.....ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、韓国、オーストラリア

(3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期(平成18.4.1~平成18.12.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	71,355	75,309	50,735	197,400
連結売上高				416,501
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.1%	18.1%	12.2%	47.4%

(単位：百万円)

	前第3四半期(平成17.4.1~平成17.12.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	71,127	68,543	42,459	182,129
連結売上高				406,426
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.5%	16.9%	10.4%	44.8%

(単位：百万円)

	前 期(平成17.4.1~平成18.3.31)			
	北米	欧州	アジア・オセアニア・ その他の地域	計
海外売上高	94,694	87,494	56,681	238,870
連結売上高				534,084
連結売上高に占める海外売上高の割合	17.7%	16.4%	10.6%	44.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的の近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北米.....アメリカ、カナダ

欧州.....ドイツ、フランス、イギリス

アジア・オセアニア・その他の地域.....中国、韓国、オーストラリア